C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

REQUERIMENTO Nº               /2016
(da Deputada Gorete Pereira)

Requer a realização de Mesa-Redonda na
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará
com o objetivo de discutir a implantação da
Casa da Mulher Brasileira na Cidade de
Fortaleza/CE e de Visita Técnica as instalações
da Casa.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de Mesa Redonda na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará para debater a

implantação da Casa da Mulher Brasileira no Estado, aproveitando para fazer visita

técnica às instalações da Casa da Mulher Brasileira, na Cidade de Fortaleza.

Um dos objetivos da Mesa Redonda é ouvir os diversos órgãos

envolvidos no programa e conhecer melhor os procedimentos a serem adotados

em cada serviço, resgatando as experiências trazidas de Casa das Mulheres já

implementadas no País.

Na ocasião da inauguração, realizaremos outra visita técnica com a

participação de membros desta Comissão que acompanharão “in loco” a Casa da

Mulher e o seu funcionamento.

JUSTIFICAÇÃO

A Casa da Mulher Brasileira é uma inovação no atendimento

humanizado às mulheres e integra, em um único lugar, 11 serviços especializados

para os mais diversos tipos de violência contra as mulheres: acolhimento e triagem;

apoio psicossocial; Delegacia; Juizado; Ministério Público, Defensoria Pública;

promoção de autonomia econômica; cuidado das crianças – brinquedoteca;

alojamento de passagem e central de transportes.

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

Atualmente já foram implementadas duas Casas da Mulher Brasileira

no País: Campo Grande e Brasília. Estão em fase de construção as Casas em Boa

Vista/RR, Curitiba/PR, Fortaleza/CE, São Luiz/MA e São Paulo/SP.

A Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher da Câmara dos

Deputados tem papel fundamental de acompanhar programas governamentais

relativos à proteção dos direitos da mulher, em especial as vítimas de violência.

A concretização da Mesa Redonda e da Visita técnica contribuirá para

fortalecer a integração do Legislativo Federal e do Poder Estadual na luta pelo

empoderamento da Mulher na sociedade brasileira, razão pela qual peço a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em        de setembro de 2016.

Deputada GORETE PEREIRA
PR/CE